



平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年1月31日

上場会社名 **三櫻工業株式会社**

(コード番号:6584 東証第一部)

(URL <http://www.sanoh.com/>)

問合せ先 代表者 取締役社長 竹田 陽三

TEL:(0280) 33 - 1111

責任者 取締役常務執行役員 林 淳二
グローバル財務管理部長

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) たな卸資産のたな卸高は、帳簿たな卸によって算定しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
(内容) 連結(新規)3社(除外) - 社 持分法(新規) - 社(除外)3社

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日 ~ 平成17年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)金額は百万円未満を四捨五入して表示

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	56,351	39.5	2,226	25.5	2,514	18.5	1,773	0.5
17年3月期第3四半期	40,401	13.9	2,986	23.0	3,083	39.7	1,782	46.0
(参考) 17年3月期	54,582		3,613		3,599		1,972	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	50.08		49.95	
17年3月期第3四半期	50.49		50.40	
(参考) 17年3月期	54.19		54.11	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における国内経済は、企業収益の改善及び設備投資が好調に推移し、個人消費にも緩やかな増加傾向が見られ、緩やかな拡大基調で推移しました。

このような環境の中、当社グループは、主力製品である自動車・輸送用機器用配管製品ならびに自動車用樹脂製品の新規受注、受注拡大に取り組むとともに、国内外の子会社・関連会社との企業ネットワークを使った受注活動を展開いたしました。また、北米の合併会社であった HiSAN Inc.の100%子会社化により、当第3四半期の売上高は前年同期に対し159億50百万円増加して563億51百万円(前年同期比39.5%増)となりました。収益につきましては、引き続き生産性向上及び原価低減などを推進しましたが100%子会社化したHiSAN Inc.の収益悪化の影響を受け、経常利益は前年同期に対し5億69百万円減少して25億14百万円(前年同期比18.5%減)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	60,116	31,093	51.7	875.82
17年3月期第3四半期	48,529	29,160	60.1	825.83
(参考) 17年3月期	50,210	29,059	57.9	819.67

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	3,136	5,009	80	4,867
17年3月期第3四半期	1,922	2,251	550	5,718
(参考) 17年3月期	3,336	2,561	652	6,694

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

当第3四半期末における総資産は601億16百万円となり、前連結会計年度末と比べて99億6百万円の増加となりました。総資産増加の主な要因は、受取手形及び売掛金の増加28億81百万円、たな卸資産の増加24億33百万円、有形固定資産の増加38億60百万円等であります。

(キャッシュ・フローの状況)

営業活動により得られた資金は、税金等調整前四半期純利益が30億12百万円、減価償却費が22億80百万円、売上債権の増加による資金減が10億54百万円、法人税等の支払額が10億70百万円等により、31億36百万円となりました。

投資活動により使用した資金は、有形固定資産の取得による支出が38億59百万円、投資有価証券の取得による支出18億61百万円あったこと等により、50億9百万円となりました。

財務活動により使用した資金は、短期借入の増加による収入が4億33百万円、長期借入による収入が43百万円、長期借入金の返済による支出が1億31百万円、配当金の支払額が4億96百万円あったこと等により、80百万円となりました。これらの結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は、48億67百万円となりました。

【参 考】

平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

(単位：百万円)

	売 上 高	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A) (平成17年11月22日発表)	75,000	2,700	1,850
今回修正予想(B)	75,000	2,500	1,400
増減額(B-A)	0	200	450
増減率	0.0%	7.4%	24.3%

【業績予想に関する定性的情報等】

北米事業再編・強化のため子会社化した HiSAN Inc.の次年度以降の業績向上のため抜本的な改革を進めております。その中で、同社が計上している繰延税金資産について、その資産の計上を取りやめることとしたため、本日の修正発表のとおり、平成17年11月22日に公表いたしました通期の連結業績予想を上記のとおり修正いたしております。

(注)業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいており、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

(添付資料)

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円未満四捨五入、%)

科 目	当第3四半期末 平成17年12月31日現在		前第3四半期末 平成16年12月31日現在		前連結会計年度末 平成17年3月31日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)						
流動資産	29,123	48.4	20,962	43.2	23,328	46.5
現金及び預金	5,008		5,859		6,834	
受取手形及び売掛金	14,913		10,913		12,033	
たな卸資産	5,828		3,322		3,395	
繰延税金資産	177		119		326	
その他の	3,197		749		740	
固定資産	30,992	51.6	27,566	56.8	26,882	53.5
有形固定資産	21,430	35.6	17,555	36.2	17,570	35.0
無形固定資産	633	1.1	48	0.1	45	0.1
投資その他の資産	8,928	14.9	9,964	20.5	9,267	18.5
投資有価証券	7,334		8,416		7,362	
繰延税金資産	1,159		1,087		1,449	
その他の	436		460		456	
繰延資産	1	0.0	2	0.0	1	0.0
資産合計	60,116	100.0	48,529	100.0	50,210	100.0
(負債の部)						
流動負債	20,446	34.0	11,471	23.6	13,153	26.2
支払手形及び買掛金	12,612		8,234		9,010	
短期借入金	4,224		1,282		1,123	
その他の	3,610		1,955		3,021	
固定負債	7,528	12.5	7,061	14.6	7,159	14.3
長期借入金	1,072		869		878	
退職給付引当金	6,240		5,943		6,025	
その他の	216		249		256	
負債合計	27,974	46.5	18,532	38.2	20,313	40.5
(少数株主持分)						
少数株主持分	1,049	1.7	837	1.7	839	1.7
(資本の部)						
資 本 金	3,041	5.1	3,041	6.3	3,041	6.1
資本剰余金	2,570	4.3	2,533	5.2	2,543	5.1
利益剰余金	23,996	39.9	22,588	46.5	22,777	45.4
その他有価証券評価差額金	2,838	4.7	2,446	5.0	2,307	4.6
為替換算調整勘定	1,088	1.8	1,114	2.3	1,301	2.6
自己株式	264	0.4	334	0.7	308	0.6
資本合計	31,093	51.7	29,160	60.1	29,059	57.9
負債、少数株主持分及び資本合計	60,116	100.0	48,529	100.0	50,210	100.0

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円未満四捨五入、%)

科 目	当第3四半期 自平成17年4月1日 至平成17年12月31日		前第3四半期 自平成16年4月1日 至平成16年12月31日		前連結会計年度 自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
売上高	56,351	100.0	40,401	100.0	54,582	100.0
売上原価	49,208	87.3	33,613	83.2	45,912	84.1
売上総利益	7,144	12.7	6,788	16.8	8,670	15.9
販売費及び一般管理費	4,918	8.7	3,803	9.4	5,056	9.3
営業利益	2,226	3.9	2,986	7.4	3,613	6.6
営業外収益	526	0.9	272	0.7	203	0.4
営業外費用	238	0.4	175	0.4	218	0.4
経常利益	2,514	4.5	3,083	7.6	3,599	6.6
特別利益	561	1.0	59	0.1	398	0.7
特別損失	63	0.1	82	0.2	615	1.1
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,012	5.3	3,060	7.6	3,381	6.2
法人税,住民税及び事業税	1,035	1.8	1,013	2.5	1,596	2.9
法人税等調整額	51	0.1	116	0.3	365	0.7
少数株主利益	152	0.3	149	0.4	178	0.3
四半期(当期)純利益	1,773	3.1	1,782	4.4	1,972	3.6

3. (要約)四半期連結剰余金計算書

(単位:百万円未満四捨五入)

科 目	当第3四半期 自平成17年4月1日 至平成17年12月31日		前第3四半期 自平成16年4月1日 至平成16年12月31日		前連結会計年度 自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
	金 額		金 額		金 額	
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高		2,543		2,530		2,530
資本剰余金増加高		27		3		13
資本剰余金期末残高		2,570		2,533		2,543
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高		22,777		21,303		21,303
利益剰余金増加高		1,773		1,782		1,972
利益剰余金減少高		555		497		497
利益剰余金期末残高		23,996		22,588		22,777

4.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円未満四捨五入)

区 分	当第3四半期	前第3四半期	前連結会計年度
	自平成17年4月1日 至平成17年12月31日	自平成16年4月1日 至平成16年12月31日	自平成16年4月1日 至平成17年3月31日
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,012	3,060	3,381
減価償却費	2,280	1,859	2,527
売上債権の増減額	1,054	1,044	2,183
たな卸資産の増減額	598	313	418
仕入れ債務の増減額	1,434	300	485
その他	772	181	1,069
小計	4,303	3,443	4,861
法人税等の支払額	1,070	1,523	1,508
その他	96	2	18
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,136	1,922	3,336
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	3,859	2,037	2,851
投資有価証券の取得による支出	1,861	353	418
投資有価証券の売却等による収入	648	69	630
その他	63	70	77
投資活動によるキャッシュ・フロー	5,009	2,251	2,561
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入の純増減額	433	33	172
長期借入による収入	43	62	95
長期借入金返済による支出	131	92	124
親会社による配当金の支払額	496	441	441
自己株式の売却による収入	72	4	40
その他	0	50	50
財務活動によるキャッシュ・フロー	80	550	652
現金及び現金同等物に係る換算差額	60	9	17
現金及び現金同等物の増加額(又は減少額)	1,894	870	106
現金及び現金同等物の期首残高	6,694	6,588	6,588
新規連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高	68	-	-
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	4,867	5,718	6,694

5. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当第3四半期(自平成17年4月1日至平成17年12月31日)において、自動車部品事業の売上高及び営業利益の金額は、全セグメントの売上高の合計額及び営業利益の合計額に占める割合が、いずれも90%超であるため、記載を省略しています。

〔所在地別セグメント情報〕

当第3四半期(自平成17年4月1日至平成17年12月31日)

(単位:百万円未満四捨五入)

	日本	北米・中南米	その他	計	消去又は 全社	計
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	33,242	17,720	5,389	56,351	-	56,351
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	11,632	4,232	459	16,323	16,323	-
計	44,874	21,952	5,848	72,674	16,323	56,351
営業費用	42,899	22,279	5,271	70,449	16,323	54,126
営業利益	1,975	327	577	2,226	-	2,226

- (注) 1. 国又は地域は地理的近接度により区分しています。
 2. 本邦以外の区分に属する国又は地域の内訳は次の通りです。
 (1) 北米・中南米・・・アメリカ・メキシコ・ブラジル
 (2) その他・・・・・・アジア・ヨーロッパ地域

〔海外売上高〕

当第3四半期(自平成17年4月1日至平成17年12月31日)

(単位:百万円未満四捨五入)

	北米・中南米	その他	計
海外売上高	17,808	7,398	25,205
連結売上高	-	-	56,351
海外売上高の 連結売上高に占める割合 (%)	31.6	13.1	44.7

- (注) 1. 国又は地域は地理的近接度により区分しています。
 2. 各区分に属する国又は地域の内訳は次の通りです。
 (1) 北米・中南米・・・アメリカ・メキシコ・ブラジル
 (2) その他・・・・・・アジア・ヨーロッパ地域
 3. 海外売上高は当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高です。

6. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

(単位:百万円未満四捨五入)

区 分	当第3四半期 (自 平成17.4.1 至 平成17.12.31)
自動車部品事業	55,310
電器部品事業	739
設備その他事業	748
合 計	56,797

- (注) 1.金額は販売金額により、セグメント間の内部振替後の数値によっています。
2.金額には、消費税等は含まれていません。

(2) 受注状況

(単位:百万円未満四捨五入)

区 分	当第3四半期 (自 平成17.4.1 至 平成17.12.31)	
	受注高	受注残高
自動車部品事業	58,206	15,644
電器部品事業	717	84
設備その他事業	748	241
合 計	59,671	15,969

(3) 販売実績

(単位:百万円未満四捨五入)

区 分	当第3四半期 (自 平成17.4.1 至 平成17.12.31)
自動車部品事業	54,872
電器部品事業	731
設備その他事業	748
合 計	56,351

- (注) 1.セグメント間の取引については相殺消去しています。
2.金額には、消費税等は含まれていません。